UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Právnická fakulta

Katedra správního práva a správní vědy

Opatření obecné povahy

Diplomová práce

Ondřej Hála

Vedoucí diplomové práce:

doc. JUDr. Vladimír Vopálka, CSc.

Praha, prosinec 2011

Čestné prohlášení:

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracoval samostatně, všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány a práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 19. 12. 2011

Ondřej Hála

Poděkování:

Rád bych na tomto místě poděkoval doc. JUDr. Vladimíru Vopálkovi, CSc. za jeho podnětné rady, námítky, připomínky a metodické vedení mé diplomové práce.

Obsah

Úvod 1
1. Opatření obecné povahy jako forma správní činnosti 4
1.1. Abstraktnost a konkrétnost správních aktů 4
1.1.1. Správní akty abstraktní 4
1.1.2. Správní akty konkrétní 6
1.1.3. Akty hybridní 7
2. Opatření obecné povahy v českém právním řádu 9
2.1. Právní zakotvení institutu 9
2.2. Pojmové znaky opatření obecné povahy ve světle rozsudku NSS ze dne 27. 9. 2005, č. j. 1 Ao 1/2005 – 99 11
2.3. Důvody zařazení opatření obecné povahy do právního řádu 13
2.4. Formální a materiální pojetí OOP ve světle judikatury NSS a ÚS a jeho význam pro praxi 16
2.4.1. Vymezení formálního a materiálního pojetí opatření obecné povahy 16
2.4.2. První období rozhodování NSS a materiální koncepce 19
2.4.3. Příklon k formálnímu pojetí 21
2.4.4. Nález ÚS ze dne 19. 11. 2008, sp. zn. Pl. ÚS 14/07 a vítězství materiální koncepce 23
2.4.5. Uplatnění materiálního hlediska v judikatuře NSS 24
2.4.6. Korekce materiální zásady v judikatuře NSS a usnesení ÚS ze dne 18. 11. 2010, spis. zn. Pl. ÚS 14/08 28
2.4.7. Akty judikaturou vyloučené jako opatření obecné povahy 30
3. Příklady opatření obecné povahy v recentní právní úpravě 33
3.1. Opatření obecné povahy ve zvláštních zákonech 33
3.1.1. Zákon č. 284/2009 Sb., o platebním styku 33
3.1.2. Zákon č. 183/2006 Sb., stavební zákon 33
3.1.3. Zákon č. 127/2005 Sb., o elektronických komunikacích 33
3.1.4. Zákon č. 321/2004 Sb., o vinohradnictví a vinařství 34
3.1.5. Zákon č. 256/2004 Sb., o podnikání na kapitálovém trhu 34
3.1.6. Zákon č. 254/2001 Sb., vodní zákon 34

3.1.7. Zákon č. 458/2000 Sb., energetický zákon 35
3.1.8. Zákon č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví 35
3.1.9. Zákon č. 240/2000 Sb., krizový zákon 35
3.1.10. Zákon č. 49/1997 Sb., o civilním letectví 35
3.1.11. Zákon č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny 36
3.1.12. Zákon č. 21/1992 Sb., o bankách 36
3.1.13. Zákon č. 505/1990 Sb., o metrologii 37
3.1.14. Zákon č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči 37
3.1.15. Zákon č. 48/1997 Sb., o veřejném zdravotním pojištění 37
3.2. Úvahy de lege ferenda 37
4. Tvorba opatření obecné povahy 40
4.1. Vztah procesu vydání opatření obecné povahy k správnímu řízení 40
4.2. Pravomoc a příslušnost správního orgánu, zahájení řízení, návrh opatření obecné povahy, řízení o návrhu a projednání návrhu 41
4.3. Námítky a připomínky 42
4.4. Účinnost opatření obecné povahy 44
4.5. Opravné prostředky 45
4.6. Problematika exekučního vymáhání povinností určených opatřením obecné povahy 45
5. Přezkumné řízení dle správního řádu 46
5.1. Charakter přezkumného řízení a problematika účastenství 46
5.2. Úprava přezkumu souladu opatření obecné povahy se zákonem v správním řádu 48
5.3. Rozhodnutí v přezkumném řízení a jeho povaha 49
6. Přezkum opatření obecné povahy dle soudního řádu správního 51
6. 1. Přezkoumatelnost jednotlivých druhů aktů 51
6.2. Aktivní procesní legitimace k podání návrhu 52
6.3. Vliv neuplatnění námitek a připomínek v řízení o vydání opatření obecné povahy na aktivní legitimaci 55
6. 4. Algoritmus přezkumu 57
6.4.1. Přezkum pravomoci správního orgánu 58
6.4.2. Přezkum působnosti správního orgánu 58

6.4.3. Přezkum souladu postupu vydání opatření obecné povahy se zákonem 58
6.4.4. Materiální kriteria přezkumu 59
6.5. Problematika věci rozhodnuté a překážky litispendence 60
6.6. Důsledky zrušení OOP 61
6.7. K deficitům recentní právní úpravy soudního přezkumu opatření obecné povahy 63
6.8. Nová úprava řízení o zrušení opatření obecné povahy nebo jeho části účinná od 1. 1. 2012 65
Závěr 69
Seznam zkratek 71
Použitá literatura 72
Abstract 79

Úvod

Předkládaná diplomová práce se zaměřuje na problematiku opatření obecné povahy (dále též jen „opatření“) jako formy činnosti správních orgánů. Jedná se o institut relativně nový, do právního řádu včleněný zákonem č. 500/2004 Sb., správní řád. Vzhledem k stručnému a poměrně nedůslednému zakotvení této formy v správním řádu se musela jak doktrína, tak judikatura vypořádat s mnoha zásadními otázkami, z nichž řada není do současnosti definitivně zodpovězena. Zejména úloha judikatury je pro téma opatření obecné povahy klíčová.

Nezbytný teoretický úvod práce se zabývá rozdílem mezi abstraktními a konkrétními akty, resp. přibližuje postavení tzv. hybridních aktů mezi nimi. Poté přistupuji k vymezení opatření, jak je chápáno v českém právním prostředí. Z důvodu absence pozitivní zákonné definice se musel Nejvyšší správní soud vypořádat v první řadě se samotným pojmem opatření. Na základě zákonného podkladu, inspirace v zahraničí i názorů doktríny tak judikoval jeho pojmové znaky, z nichž lze usuzovat charakter opatření a jeho zařazení do systému forem správních aktů v ČR.

Definovat opatření tedy vesměs nečinilo potíže. Ke konfliktu ovšem dochází v případě řešení otázky, jak k opatření přistupovat a které akty za něj považovat. Názorně je tento spor popsán v druhé kapitole přibližující „oscilující“ vývoj bohaté judikatury Nejvyššího správního soudu a Ústavního soudu v předmětné otázce. Detailní rozbor sporu mezi materiálním a formálním přístupem považuji za podstatný i proto, že problematika obsahu a formy ve svých důsledcích přesahuje zaměření této práce a může tak dojít k jejímu zobecnění. Klíčová je analýza recentních přístupů obou soudů. Pokusím se je kriticky zhodnotit a shrnout klady a zápory každé z koncepcí, s vědomím toho, že nelze jednoznačně rozhodnout ve prospěch jedné z nich. Oba přístupy je nutné vyvažovat, hledat jejich korektivy a studovat důsledky jejich aplikace. Shrnutí a analýzu dosavadní judikatury, teoretický rozbor opatření obecné povahy a hledání jeho místa v systému správních úkonů považuji za stěžejní část této práce.

V současné době lze uvažovat tři kategorie opatření. Do první skupiny patří ty případy, v nichž je správní orgán k vydání opatření zákonem přímo zmocněn, tedy kdy zákon výslovně předepisuje vydání aktu ve formě opatření obecné povahy. První „vlastovkou“ této metody byl zákon č. 127/2005 Sb., o elektronických komunikacích,

jenž nabyl účinnosti kuriózně ještě před správním řádem. Trend v postupných novelizacích, kterými jsou do zvláštních zákonů zaváděna výslovná zmocnění k vydání opatření, je zřejmý. Výčet těchto právních předpisů je obsahem třetí kapitoly. Nutno však podotknout, že cílem práce není taxativní seznam všech případů, kdy zákony vydání opatření předpokládají, natožpak jejich detailní analýza. Považuji však za podstatné přiblížit spektrum oblastí, v nichž lze tuto formu správní činnosti uplatnit. Vlastní rozbor, nakolik je opatření efektivním instrumentem v specializovaných oborech (ochraně životního prostředí, energetice, územním plánování,

[…]


Závěr

Závěrem této práce lze společně s důvodovou zprávou k zákonu č. 303/2011 Sb., který s účinností od 1. 1. 2012 novelizuje soudní řád správní, konstatovat, že se již stal institut opatření obecné povahy zcela integrální součástí právního řádu České republiky jakožto akt s konkrétně vymezeným předmětem a obecně vymezenými adresáty. Míra jeho využití ve zvláštních právních předpisech se i nadále zvyšuje. Je však třeba mít stále na paměti, že se jedná o zbytkovou kategorii pro ty případy, v nichž není účelné rozhodnout ve správním řízení nebo vydat právní předpis.

Jak bylo vyloženo, setkáváme se v praxi i s případy, kdy je forma opatření zákonem předepsána pro akty, které pojmových znaků opatření nenabývají. To je stav nežádoucí, neprospívající právní jistotě ani právní kultuře. Z povahy věci ale nelze kategoricky stanovit přesné mantinely pro předepsání formy opatření ve zvláštních zákonech. Teoretické konstrukty obecnosti, abstraktnosti a konkrétnosti se v praxi mísí. Tak například konkrétnost předmětu nelze vztáhnout pouze a jen k prostorovému vymezení působnosti daného aktu¹⁷⁴. V jiných situacích pak může být problémem nepružnost procesu tvorby. Institut opatření obecné povahy je tedy využitelný jen v omezeném okruhu případů.

Je nutné, aby jeho vydáváním nedocházelo k nahrazování podzákoných právních předpisů. Tento požadavek je umocněn v souvislosti s již zmiňovanou novelou soudního řádu správního, zavádějící mimo jiné tříletou lhůtu pro podání návrhu na zrušení opatření. Docházelo by totiž k znemožnění přezkumu normativních předpisů po uplynutí této lhůty. Na druhou stranu, novelou je významně posílena právní jistota a zároveň nepřímo vyřešena otázka, zda lze opatření pojímat na základě materiální zásady retroaktivně a uvažovat přezkum aktů, které vznikly ještě před platností, resp. účinností správního řádu. Tento přezkum, který část doktríny považuje za rozporný se zásadami demokratického právního státu, je tak v praxi do budoucna vyloučen.

Z důvodu nevhodně zakotvené zákonné negativní definice se musela judikatura vypořádat v první řadě s pojmovými znaky opatření. Ty jsou dnes shodně traktovány jak

¹⁷⁴ Srov. usnesení NSS ze dne 21. 1. 2011, č. k. 8 Ao 7/2010 – 65: „*Sama skutečnost, že se Program týká území jediného kraje, však nezakládá takovou míru určitosti, která by vybočila z principů normativní právní úpravy.*“

Nejvyšším správním soudem a Ústavním soudem, tak doktrínou. Nesoulad však i v současné době nalzáme v pojetí opatření. Ve prospěch garance práv dotčených osob a naplnění požadavku čl. 36 odst. 2 Listiny základních práv a svobod hovoří neomezené materiální pojetí vyjádřené v nálezu ÚS ze dne 18. listopadu 2010, spis. zn. Pl. ÚS 14/08. Zároveň by však jeho vítězstvím byla otevřena Pandořina skříňka, protože by bylo možno považovat za opatření jakýkoliv akt, který by měl smíšenou povahu, bez ohledu na předepsanou formu a procesní úpravu vzniku. Lze uvažovat i mezní situaci, v níž by ÚS odmítnul přezkoumat soulad zákona s ústavním pořádkem a označil napadený zákon za opatření obecné povahy. Z toho je zřejmé, že je třeba přistupovat k materiálnímu pojetí rezervovaně. Formální korekce, kterou zastává Nejvyšší správní soud, tak prospívá právní jistotě. Platí však, že by upřednostnění formy před obsahem nemělo být na škodu ochraně práv dotčených osob.

Klíčový význam při výkladu problémových okruhů a institutů spojených s opatřením obecné povahy tak nelze upřít judikatuře NSS. Přispěla k vyřešení otázek týkajících se oprávnění k podání námitek a připomínek při procesu tvorby opatření, jejich významu a vztahu k aktivní legitimaci k podání návrhu na zrušení opatření ve správním soudnictví. NSS dále kompletně vypracoval algoritmus přezkumu opatření s tím, že vymezil, které aspekty bude v každém z kroků zkoumat. Soud se na druhou stranu zatím nezabýval např. problematikou nejasného charakteru přezkumného řízení dle správního řádu, zejména otázkou účastenství v něm a povahou výsledného rozhodnutí.

Opatření obecné povahy je institutem potřebným; jeho zakotvení by si totiž praxe dříve či později vynutila. Orgánům veřejné správy v současné době náleží realizovat řadu rozhodnutí, kterým již nedostačuje tradiční dělení úkonů na kategorii právních předpisů a individuálních správních aktů. Samotné zakotvení však proběhlo unáhleně, nepromyšleně, ba až nesystémově. O to příjemnější je konstatování, že se opatření stalo, navzdory těmto „(po)porodním bolestem“, plnohodnotnou formou správní činnosti a běžnou praxí správních orgánů. Mezery a „bílá místa“ právní úpravy jsou tak tedy systematicky soudní mocí i doktrínou zahlazovány a institut nabývá čím dál víc zřetelnějších obrysů. Nejen proto si opatření obecné povahy a s ním související vývoj judikatury zaslouží naši pozornost.

Seznam zkratk

s. ř. s. zákon č. 150/2002, soudní řád správní
s. ř. zákon č. 500/2004 Sb., správní řád
NSS Nejvyšší správní soud
ÚS Ústavní soud
ČNB Česká národní banka
