Posudek oponenta diplomové práce Ondřeje Hály

„Opatření obecné povahy“

Předložená diplomová práce o rozsahu 81 stran je členěna, kromě úvodu a závěru, do šesti kapitol („Opatření obecné povahy jako forma správní činnosti“, Opatření obecné povahy v českém správním řádu“, „Příklady opatření obecné povahy v recentní právní úpravě“, „Tvorba opatření obecné povahy“, „Přezkumné řízení dle správního řádu“ a „Přezkum opatření obecné povahy dle soudního řádu správního“).

Téma práce je nepochybně aktuální. Autor pracoval téměř s veškerou dostupnou českou odbornou literaturou (pominul bulletin Stavební právo; bylo to ke škodě výkladu na str. 20 - 22) i s judikaturou Nejvyššího správního soudu a Ústavního soudu (některé judikáty podrobně rozebírá; viz v partiích 2.4.1. – 2.4.7). Ze způsobu zpracování je zřejmý zájem diplomanta o dané téma. Sympatická je snaha o kritické hodnocení.

Z dílčích připomínek uvádím:

- Rozlišení tří „kategorií“ opatření obecné povahy (str. 1 – 2) mohlo být „čitelnější“.
- Termín „platnost“ použitý v prvním odstavci na str. 7 je poněkud zavádějící.
- K partii 1.1.3., popřípadě k partii 2.1. lze podotknout, že existenci „hybridních“ aktů reflektovala naše odborná literatura i v 80. letech minulého století.
- Výklad ve druhém odstavci na str. 13 mohl vyústit v kritiku některých institutů, které jsou jako opatření obecné povahy výslovně zákonem označeny (zejména v zákoně č. 127/2005 Sb., o elektronických komunikacích; správně na str. 39 - 40).
- Při výkladu ustanovení o „starých“ územních plánech (str. 13 – 14) bylo vhodné sledovat vývoj původní právní úpravy z r. 1976.
- K výkladu na str. 14 – 16 lze podotknout, že příkladů lze najít víc a některé by možná byly výstižnější, nicméně z textu je jasné, o co autorovi jde.
- V úvodu partie 2.4., popřípadě 2.4.1. bylo dobré lapidárně vyjádřit, co se rozumí formálním a co se rozumí materiálním pojetím opatření obecné povahy. Z navazujícího výkladu to ovšem vyplývá.
- Ustanovení § 188 odst. 4 platného stavebního zákona třeba po mém soudu hodnotit kriticky (str. 21).
- Kritický pohled zasluhuje i judikát Nejvyššího správního soudu týkající se politiky územního rozvoje (str. 31).

- Výklad v partii 3.1. je pouze popisný. Přínosný by byl např. pokus o členění opatření obecné povahy v závislosti na obsahu nebo funkci.
- Problematika ochranných pásem zasluhovala v partii 3. 2. více pozornosti.
- Bez výslovné (opačné) úpravy lze uvažovat pouze vydávání opatření obecné povahy z moci úřední (str. 41; příklad v poznámce č. 100 je správně).
- V souvislosti s opatřeními obecné povahy není vhodné uvažovat o „účastnících“ (str. 42). Je ale patrné, že této neřesti se dopouští i judikatura (viz na str. 56).
- Problémy s omezením práva podávat námitky proti návrhu opatření obecné povahy existují i u zásad územního rozvoje (str. 43).
- Rozhodnutí o námitkách se musí „osamostatnit“ v případě, že jeho důsledkem bude „zacyklování“ procesu vydávání opatření obecné povahy (str. 43).
- Aktuální je otázka příslušnosti k přezkumnému řízení u zásad územního rozvoje (ke str. 48).
- V případě traktovaném v posledním odstavci na str. 56 (přetéká na str. 57) by šlo spíše o analogii.
- Otázkou může být, zda partie 6.4.4. neměla být rozdělena.
- Jaký význam může mít po 1. Lednu 2012 rozhodnutí Ústavního soudu o návrhu zmíněném na str. 63 – 64?
- Výklad ve třetím odstavci na str. 67 bylo třeba zpřesnit, ale zejména rozdělit a přiřadit k výkladu souvisejících otázek.
- U kolektivních děl je třeba při odkazech uvádět též kapitolu a jejího autora.
- Text mohl být pečlivěji redigován (srov. chybné označení Hendrychova článku na str. 74).

Celkově mám za to, že diplomant svůj úkol zvládl na velmi slušné úrovni.

Otázky k obhajobě:

1. Rozeberte vztah mezi námitkami proti návrhu opatření obecné povahy a návrhem na zrušení opatření obecné povahy nebo jeho části.
2. Můžete uvést příklady institutů, které by bylo do budoucna upravit jako opatření obecné povahy?

V Praze dne 18. ledna 2012

JUDr. Ing. Josef Staša, CSc.

Posudek oponenta diplomové práce Ondřeje Hály

„Opatření obecné povahy“

Předložená diplomová práce o rozsahu 81 stran je členěna, kromě úvodu a závěru, do šesti kapitol („Opatření obecné povahy jako forma správní činnosti“, Opatření obecné povahy v českém správním řádu“, „Příklady opatření obecné povahy v recentní právní úpravě“, „Tvorba opatření obecné povahy“, „Přezkumné řízení dle správního řádu“ a „Přezkum opatření obecné povahy dle soudního řádu správního“).

Téma práce je nepochybně aktuální. Autor pracoval téměř s veškerou dostupnou českou odbornou literaturou (pominul bulletin Stavební právo; bylo to ke škodě výkladu na str. 20 - 22) i s judikaturou Nejvyššího správního soudu a Ústavního soudu (některé judikáty podrobně rozebírá; viz v partiích 2.4.1. – 2.4.7). Ze způsobu zpracování je zřejmý zájem diplomanta o dané téma. Sympatická je snaha o kritické hodnocení.

Z dílčích připomínek uvádím:

- Rozlišení tří „kategorií“ opatření obecné povahy (str. 1 – 2) mohlo být „čitelnější“.
- Termín „platnost“ použitý v prvním odstavci na str. 7 je poněkud zavádějící.
- K partii 1.1.3., popřípadě k partii 2.1. lze podotknout, že existenci „hybridních“ aktů reflektovala naše odborná literatura i v 80. letech minulého století.
- Výklad ve druhém odstavci na str. 13 mohl vyústit v kritiku některých institutů, které jsou jako opatření obecné povahy výslovně zákonem označeny (zejména v zákoně č. 127/2005 Sb., o elektronických komunikacích; správně na str. 39 - 40).
- Při výkladu ustanovení o „starých“ územních plánech (str. 13 – 14) bylo vhodné sledovat vývoj původní právní úpravy z r. 1976.
- K výkladu na str. 14 – 16 lze podotknout, že příkladů lze najít víc a některé by možná byly výstižnější, nicméně z textu je jasné, o co autorovi jde.
- V úvodu partie 2.4., popřípadě 2.4.1. bylo dobré lapidárně vyjádřit, co se rozumí formálním a co se rozumí materiálním pojetím opatření obecné povahy. Z navazujícího výkladu to ovšem vyplývá.
- Ustanovení § 188 odst. 4 platného stavebního zákona třeba po mém soudu hodnotit kriticky (str. 21).
- Kritický pohled zasluhuje i judikát Nejvyššího správního soudu týkající se politiky územního rozvoje (str. 31).

- Výklad v partii 3.1. je pouze popisný. Přínosný by byl např. pokus o členění opatření obecné povahy v závislosti na obsahu nebo funkci.
- Problematika ochranných pásem zasluhovala v partii 3. 2. více pozornosti.
- Bez výslovné (opačné) úpravy lze uvažovat pouze vydávání opatření obecné povahy z moci úřední (str. 41; příklad v poznámce č. 100 je správně).
- V souvislosti s opatřeními obecné povahy není vhodné uvažovat o „účastnících“ (str. 42). Je ale patrné, že této neřesti se dopouští i judikatura (viz na str. 56).
- Problémy s omezením práva podávat námitky proti návrhu opatření obecné povahy existují i u zásad územního rozvoje (str. 43).
- Rozhodnutí o námitkách se musí „osamostatnit“ v případě, že jeho důsledkem bude „zacyklování“ procesu vydávání opatření obecné povahy (str. 43).
- Aktuální je otázka příslušnosti k přezkumnému řízení u zásad územního rozvoje (ke str. 48).
- V případě traktovaném v posledním odstavci na str. 56 (přetéká na str. 57) by šlo spíše o analogii.
- Otázkou může být, zda partie 6.4.4. neměla být rozdělena.
- Jaký význam může mít po 1. Lednu 2012 rozhodnutí Ústavního soudu o návrhu zmíněném na str. 63 – 64?
- Výklad ve třetím odstavci na str. 67 bylo třeba zpřesnit, ale zejména rozdělit a přiřadit k výkladu souvisejících otázek.
- U kolektivních děl je třeba při odkazech uvádět též kapitolu a jejího autora.
- Text mohl být pečlivěji redigován (srov. chybné označení Hendrychova článku na str. 74).

Celkově mám za to, že diplomant svůj úkol zvládl na velmi slušné úrovni.

Otázky k obhajobě:

1. Rozeberte vztah mezi námitkami proti návrhu opatření obecné povahy a návrhem na zrušení opatření obecné povahy nebo jeho části.
2. Můžete uvést příklady institutů, které by bylo do budoucna upravit jako opatření obecné povahy?

V Praze dne 18. ledna 2012

JUDr. Ing. Josef Staša, CSc.